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Det går utmärkt att använda dessa frågor som grund för att fördjupa sig ytterligare och eleverna 
kan därför använda dem till att välja olika frågor och argumentera för dem.  
Skriv en uppsats och redovisa sedan för klassen. Låt eleven först få fundera själv, sen diskutera i 
smågrupper om 3-4 stycken och avsluta med att grupperna berättar för varandra i klassen.   

 

Övning 1 

Vi lär ofta känna historiska personer genom det de lämnar efter sig, deras arv. Läsning av klassiker, 

d.v.s. äldre texter, ger oss kontakt med vårt förflutna och vi får kännedom om hur det svenska 

språket har sett ut genom tiderna. Vi blir historiskt medvetna, vi blir engagerade och känner att vi 

är en del av den historiska processen. Men vi får också nycklar och ledtrådar till modern litteratur. I 

alla tider har författare låtit sig inspireras av sina föregångare och på olika sätt gjort kopplingar 

tillbaka till äldre litteratur. Men äldre litterära texter är ofta svårlästa för många ungdomar idag. 

Anledningarna är flera. En är avståndet i tid; dagens läsare är varken förtrogna med språket eller 

innehållet. En annan anledning är att en del av dessa texter inte var skrivna ens för sin egen tids 

vanliga människor.  

Lärarens uppgift blir att visa att äldre litteratur kan ge oss nya kunskaper, perspektiv och idéer. 

Vissa texter kan kräva mycket bakgrundsinformation om sin tid och författare för att bli begripliga. 

Men det finns också äldre texter som verkligen kan gripa tag i dagens läsare och överbrygga 

avstånd i tid och rum.  

Välj en författare eller bok/dikt och skriv/diskutera och berätta för varandra i klassen om hur den 

författaren eller boken/dikten påverkar dig. 
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Övning 2 

Nobelpriset i litteratur anses idag 
som en av de främsta utmärkelser 
en författare kan få och priset är 
känt över hela världen. På TV finns 
det många populära sång-
tävlingar som t ex 
Melodifestivalen och Idol. Men 
hur vet man egentligen vilken bok 
som är bäst? Kan man tävla i att 
sjunga en låt? Finns det fin-kultur 
och ful-kultur? Diskutera! 
 

På whiteboardtavla/smartboard 

kan det också ritas upp två 

spalter, där man skriver upp det som eleverna säger. Diskutera sedan tillsammans i klassen. 

 
Övning 3 

Frågor till filmen. Använd i helklass efter filmen, gör som gruppuppgift eller individuellt. Ha gärna 
frågorna till handa under filmen och anteckna lite så blir det lättare att föra diskussion efteråt.  
 
• Det finns många frågor att ställa om urvalet av äldre författares texter, men kanske den viktigaste 
är den om deras verk har något angeläget att säga dagens unga läsare?  
 
• Vad vet ni om hur livet såg ut i Sverige på 1900-talet fram till våra dagar och hur formades 
författarnas texter av hur världen såg ut då? 
Hur tror ni den här sortens av litteratur kom att påverka samhället?  
 
• Tror ni litteraturen kommer överleva trots den modernisering vi lever i? Varför/Varför inte?  
 
• Vilka typer av berättelser och karaktärer var populära under den här tiden? Hur reflekterade 
detta samhällets värderingar och ideal? 
 
Gör gärna detta tillsammans med andra lärare för att koppla ihop olika ämnen och få eleverna att 
se framtiden i ett större perspektiv. 
 


